
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

12  CO MŮŽE ZA BARVU 
NAŠICH OČÍ?

O dědičnosti barvy očí toho víme 
méně, než jsme si mysleli!

16  NASTÁVÁ SOUMRAK
in z u l ín o v ý c h  d á v e k ?
Diabetikům pomůže speciální 
destička

17 ETRUSKÁ STUDNA VYDALA 
ZAPOMENUTÝ POKLAD
Co leželo na bahnitém dně 
v Toskánsku?

2 2  UMĚLÉ LISTY UMOŽNÍ
DÁLKOVÉ LETY DO VESMÍRU
Tvrdý oříšek jménem fotosyntéza

2 4  BRÁZDILI 
PLANETU 
OBŘÍ 
TUČŇÁCI?
Jak vypadal 
dvoumetrový 
tučňák
Palaeeudyptes 
klekowskii?

3 3  10  LET NA OBĚŽNÉ
DRÁZE MERKURU
„Životní“ příběh sondy Messenger

3 6  TÉMA MĚSÍCE:

JAK SE PŘEDPOVÍDÁ 
POČASÍ?

Umělý déšť v poušti a objev 
barometru

45

POČÍTAČOVÝMI

46 KOŽNÍ CHOROBY, KTERÉ 
NEPOTKAJÍ KAŽDÉHO
Nečekaně zákeřné nemoci

52 RANNÍ PTÁČE DÁL 
DOSKÁČE,
ALE VEČER JE POTVORA
Proč mají někteří lidé potíže 
s etikou?

57 7 HYPOTETICKÝCH PLANET, 
KTERÉ VĚDCI PŘEDPOVĚDĚLI
Pátrání po vesmírných objektech, 
které neexistovaly

62 CO PROZRADIL 
ZKAMENĚLÝ PLANKTON?
Kdo kdy vymřel?

63 ZKRACUJÍ NÁM 
VÝŽIVOVÉ DOPLŇKY ŽIVOT?
Co hrozí při užívání umělých 
přípravků?

66 ZVONÍ HRANA 
LEDNÍMU HOKEJI?
Proč může mít nejrychlejší 
kolektivní hra potíže?

E9
PANELSTORY ANEB 
KDE SE VZALA SÍDLIŠTĚ?

Od cihel až к panelům, křížem 
krážem po celém světě

76

78

ŽENY MAJÍ KLÍČ 
К ORGASMU ULOŽENÝ 
V MOZKU
Jednoduchý recept neexistuje

7 NEJHORSICH 
POČÍTAČOVÝCH 
VIRŮ HISTORIE 
ZPŮSOBILO 
ŠKODY ZA 
MILIARDY 
Co také prošlo 
světovými 
počítači?

8 3  CEKA JIŽNÍ AMERIKU 
KATASTROFA?
Opravdu dojde к nebývalé silnému 
zemětřesení?

8 4  PROČ SE DEDÍ 
NEPLODNOST?
Mutace pro další generace

8 8  KDO ŘÍDÍ ROBOTA 
Z VESMÍRU?
Co ukázal kosmický experiment?

9 1  JAPONSKO SE ZVĚTŠUJE, 
ALE JAPONCI SE NERADUJÍ
Nebezpečí hrozí z hlubin!

1 0 8  NAD AUAŠKOU LÉTÁ 
VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA
Jak vypadá neobvyklá elektrárna

ZAJÍMAVOST ,
■  Pražské planetárium vstoupilo do
■  klubu jedenácti podobných insti

tucí na světě. Stalo se tak díky speciál
nímu projekčnímu systému s vysokým

rozlišením, jež divákovi v sále Cosmo
rama dokáže navodit pocit hvězdné ob
lohy za ideálních světelných podmínek.

STALE R UBRIKY

4 DOPISY 60 NAVŠTÍVILI 1 0 1 KALENDÁRIUM 1 1 1 KVÍZ
8 FOTOAKTUALITA JSME ZA VÁS 102 OBJEKTIV 112 TECHNICKÉ
10 OBJEV MĚSÍCE 86 V AKCI 1 0 4 ABECEDA HITY
14 ZA ZRCADLEM 92 MÝTY 106 DÁRKOVÉ 114 PŘEDPLATNÉ
20 INFOG RAFIKA A FAKTA PŘEDMĚTY 118 MOZKOVNA
26 PANORAMA 96 SERIÁL 107 TABULKA 120 REVUE
48 MAKROFOTO 99 VČERA, DNES 109 OKNO 1 2 2 PŘÍŠTĚ Sl
53 FAQ A ZÍTRA DO VESMÍRU PŘEČTETE

6 I 21. STOLETÍ I prosinec 2014


